
Obor Podnikání, školní rok 2023/2024 

 

Maturitní okruhy z účetnictví 

 

1. Historie účetnictví. Právní úprava účetnictví, podstata, význam, funkce. Způsoby 

vedení evidence podnikatelské činnosti 

2. Účetní doklady -  význam, druhy, náležitosti, vyhotovování a oběh účetních dokladů 

3. Majetek podniku a zdroje financování majetku, základní členění, vysvětlení pojmů 

4. Daňová evidence – podnikatelské subjekty, které ji vedou, charakteristika. Deník 

příjmů a výdajů, průběžné položky. Ostatní knihy daňové evidence 

5. Základy účetnictví. Rozvaha, změny rozvahových položek, druhy účtů, podvojný 

zápis. 

6. Inventarizace, inventura – význam, postup, druhy, termíny. Inventarizační rozdíly. 

7. Účtování finančního majetku – hotovostní placení  - pokladna, peníze na cestě, 

bankovní účty, druhy, úvěrové účty 

8. DPH a její účtování – podstata, plátce daně, sazby DPH, způsob výpočtu daně, 

daňové doklady, účtování DPH 

9. Materiál – pojem, vymezení zásob materiálu, evidence a oceňování zásob materiálu, 

účtování, účtování způsobem A 

10. Zboží – pojem zboží, účtování nákupu a prodeje zboží 

11. Hmotný majetek – vymezení DHM, evidence DHM, oceňování při pořízení 

dodavatelským způsobem, účtování při pořízení DHM nákupem 

12. Odpisování dlouhodobého majetku, druhy odpisů, výpočet, účtování 

13. Mzdy – vymezení pojmu a jednotlivých složek mezd, doklady, výpočet mzdy, účtování 

14. Zákonné srážky ze mzdy. Sociální a zdravotní pojištění. Daň z příjmů fyzických osob, 

výpočet. Náhrada mzdy za dočasnou pracovní neschopnost 

15. Výrobky, nedokončená výroba a polotovary, vymezení pojmů, účtování 

16. Náklady – vymezení pojmů, druhy nákladů, účtování 

17. Výnosy – vymezení pojmů, druhy výnosů, účtování 

18. Organizace účetnictví. Směrná účtová osnova. Účtový rozvrh. Účetní zápisy, druhy, 

přezkušování správnosti účetních zápisů, opravy účetních zápisů. Účetní knihy 

19. Pořízení materiálu a zboží ze zahraničí, oceňování materiálu a zboží, prodej 

materiálu a zboží, reklamace 

20. Způsoby pořízení dlouhodobého majetku, vyřazení dlouhodobého majetku 

21. Zúčtovací vztahy – charakteristika, přijaté a poskytnuté provozní zálohy 

22. Kapitálové účty a dlouhodobé závazky, charakteristika, právní formy podnikání, 

základní kapitál 

23. Náklady, výnosy, časové rozlišování nákladů a výnosů, náklady a výnosy příštích 

období. Výdaje, výnosy, příjmy příštích období, dohadné účty 

24. Účetní uzávěrka – inventarizace, zúčtování účetních operací na konci účetního 

období, zjištění hospodářského výsledku, uzavření účtů, daňová povinnost 

25. Účetní závěrka – charakteristika, rozvaha, výkaz zisků a ztrát 

 

 

 


